La question de la distinction entre pouvoir de Magistère et pouvoir de gouvernement revêt un intérêt particulier pour le droit constitutionnel canonique. En effet, si l'on met sur le même plan les deux pouvoirs, l'on peut déduire des conditions d'exercice du pouvoir de Magistère des conséquences pour l'exercice du pouvoir de gouvernement universel; si l'on élargit le principe de l'exercice ordinaire du Magistère, de façon collégiale, par les évêques dispersés dans le monde, l'on aboutit à l'idée que le pouvoir de gouvernement universel doit, lui aussi, être exercé habituellement, de façon collégiale, ce qui réduit le rôle du Souverain Pontife à celui de coordinateur, conciliateur, inspecteur... et ne rend plus compte de la plénitude de son pouvoir de juridiction. De là l'importance, selon nous, de la distinction que rappelle le Cardinal Richaud, entre le pouvoir de Magistère, incluant la mission d'évangélisation et la fonction pastorale de l'Église, et le pouvoir de gouvernement universel²².

Une partie de la question de la collégialité, peut on dire, et ses

19. Cf. *Relatio* du Card. Ottaviani, *Ibid.*, Series II, Vol. II/3, p. 1048:

«In numero tertio, in quo exponitur habitudo Episcoporum ad totam Ecclesiam, clare distinguitur iurisdictio et sollicitudo. Eo ipso quod Episcopus regit suam dioecesim non ut regnum in se subsistens sed ut partem totius Ecclesiae, docens fidem communem urgensque leges communes, collaborat ad bonum totius, quod semper in regimine suo prae oculis habeat oportet... Clare distinguitur potestas in totam Ecclesiam et exercitium potestatis illius».

20. Intervention du Card. Richaud, au cours de la VIème Session de la Commission Centrale, mai 1962, *Ibid.*, S. II/3:

«Humillimo meo sensu, puto quod collegium apostolicum, ut tale exercet suam potestatem iurisdictionis modo ordinario, non in quantum episcopi sint personaliter, etiam in aliquo Concilio particulari, infallibiles, sed in quantum habent veram responsabilitatem in solidum boni communis Ecclesiae cum Summo Pontifice in apostolatu et in quantum eorum magisterium si vere appareat universale in temporibus et in regionibus diversis constituit reapse magisterium ordinarium de facto gestum, et non exceptionaliter vel ad nutum; praeterita quaestione de gubernio».

21. Intervention du Card. König au cours de la VIème Session de la Commission Centrale, mai 1962, *Ibid.*, p. 1054:

«Certe constat hoc collegium nec esse nec agere posse sine capite, scilicet Romano Pontifice. Etiam evidens est modus extraordinarius agendi huius collegii fieri non posse nisi cum actione correspondentis eius Capitis. Hoc modo autem nullatenus probatur, collegium ipsum non esse institutum permanens, in quantum sermo est de actione iuridica, et collegium plenam et supremam potestatem non posse exercere nisi in quantum modo extraordinario convocatur in Concilium».